Is. OL

PREFEITURA MuNtctpet oe SÁo Geeilet oo Oeste
EsrADo oe Meto Gnosso oo Sur

MENSAGEM Ao PRoJETO DE LEI COMPLEMENTAR N. O15nO22

São Gabriel do Oeste, 25 de agosto de 2.022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,
#,Tm-
Mr26J9lQà Horário: of: ÊL

pnor tt."-rú noSenhores Vereadores:

Apresentamos aos llustres membros desta Augusta Casa de Leis' para

a devida apreciação, o Projeto de Lei Complementar no 01512022 ' que dispõe sobre o

piso salarial dos Agentes de Combate às Endemias e dos Agentes Comunitários de

Saúde, do Poder Executivo do Municipio de São Gabriel do Oeste-

Considerando a Emenda Constitucional no 120 de 05 de maio de 2022'

que acrescenta os §§ 7o,80,90, 10o e 11o ao Art. 198 da Constituição Federal, que

dispõe sobre a responsabilidade financeira da união, corresponsável pelo sistema

unico de saúde - sus, na politica remuneratória e na valorização dos profissionais

que exercem atividades de agente de combate às endemias e de agentes comunitários

de saúde.

Considerando a Portaria GM/MS no 1.971 de 30 de junho de 2022que

estabelece o piso salarial dos agentes de combate às endemias, bem como

considerando a Portaria GM/MS no 2.109 de 30 de junho de 2022 que estabelece o

piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde.

b

Rua Madimiano Alves Dias 1211 - Cento - CEP 79.490-000 - Sáo Gaórie, do Oeste - MS

FondFax : (0-67) 3295-21 1 1 - www.saogabriel.ms,gov.br
,,DOESANGUE, DOE ôRGÀOS, SALVE UMAVIDA,'

Página 1 de 4

Ante o exposto, e contando com o elevado espírito público de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe,

reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideraÇão e apreço.

Atenciosamente,

JEF

Excelentíssimo Senhor

Vereador FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal de Vereadores

São Gabriel do Oeste - MS

tr@
PREFEITyRA Mutttctpet DE SÃo Gnevet Do OEsrE

Esraoo DE MATo GRosso Do SUL

Fone,/Fax: (0-67) 329*2111 - wwwsaogabàel ms'gov br
"DOE SANGUE, DOE ÔRGÀOS, SÀLVE UMAVIDA''

Página 2 de 4

E
PREFEITURA MuNtctpAL DE SÃo Gearyet oo Oeste

Esraoo oe Meto Gnosso oo Sur

PRoJEro DE LEr CoMPLEMENTAR N" 01lí2022

ESTABELECE o VENGTMENTo-BASE Dos AGENTES DE

CoMBATE Às ENDEMTAS E Dos AGENTES CotvtuHtrÁntos
oe Snúoe, Do poDER ExEcurvo DE sÃo GABRTEL Do
oESTE, E oÁ ournes pRovtoÊHctls.

Art. 1o Fica estabelecido o vencimento-base dos Agentes de Combate às Endemias e
dos Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 2.424,00 (dois mil e quatrocentos

e vinte e quatro reais), para a categoria funcional Xll, do Cargo de Assistente de
Serviço ll, do quadro de funcionários e servidores públicos do Poder Executivo do
MunicÍpio de São Gabriel do Oeste.

Art.20 Fica reeditada a Tabela da Categoria Xll do Anexo lll da Lei Complementar no

245t2022, conforme Anexo Único da presente Lei.

AÉ. 3o Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a 01

de maio de 2022, revogadas as disposiçôes em contrário.

São Gabriel do Oeste,25 de agosto de2.022

SON
refe i un

o

Rue Martímiano Alves 79. do Oesre - Ms
FondFax : (0-67) 3295-21 1 1 - www.saogabriel.ms.gov.br

,'DOESANGUE, DOE ÓRGÀOS, SALVE UHAVIDÀ,,

--õôr
:l

\ o ),ô-

1211-Centro-CEP

Página 3 de 4

ç
(,)õ
t
(ú
.c
o).(§
ÍL

\Í
q1=

EEEi
o.
tiIt0

{otxiõrú

.)Q

I9
i
rt.
à
|I

E
I

o
!
.9
o

o

I

0-
L!
o

I

I

ô

q

Fls.

l!
o.
o

uJ-,

§l

9'9õ
8u)

I

N
§to
a{
ll)o
o
t,
o
E
ul
ll.
uJ

N
NoN
ú)
o
É.

Fz
lrJ

=ul
J
o-

=oo
ul
J
ulo
oF
ulao
É.o

I

oo
z.f
ox
ulz

.J
5q
o
o
o
a4
u,
ot
o
o
l-

=a
o
o
o
l-
aD

lu

ln
t-
aD
IJJ

o
o
a
-Ig
q
a
o
o
.4
r{
a
-,1

§.
o
=f

=q
5]-
IJJ

\
tu
E
0-

)l
PREFEITURA MuNtctpat oe SÁo Gaapl.et oo Oesre

EsrADo oe Mnro GRosso oo Sur

MENSAGEM Ao PRoJETo DE LEI SuBsflTut|o 00112022 Ao PRoJETo DE LEr GoMPLEMENTAR

N" 01512022.

P*, x','\89 n

Apresentamos aos llustres membros desta Augusta Casa de Leis,

para a devida apreciação, o Projeto de Lei Substitutivo 00112022 ao Projeto de Lei

Complementar n" 01512022, que dispõe sobre o piso salarial dos Agentes de

Combate às Endemias e dos Agentes Comunitários de Saúde, do Poder Executivo

do Município de São Gabriel do Oeste.

Considerando a Emenda Constitucional no 120 de 05 de maio de

2022, que acrescenta os §§ 70, 8o, 90, 10o e 1ío ao Art. 198 da Constituição Federal,

que dispÕe sobre a responsabilidade financeira da União, corresponsável pelo

Sistema Unico de Saúde - SUS, na politica remuneratória e na valorização dos

profissionais que exercem atividades de agente de combate às endemias e de

agentes comunitários de saúde.

Considerando a Portaria GM/MS no 1.971 de 30 de junho de 2022

que estabelece o piso salarial dos agentes de combate às endemias, bem como

considerando a Portaria GM/MS no 2.í09 de 30 de junho de 2022 que estabelece o

piso salarial dos Agentes Comunitários de Saúde.

tlr99 ÉsTám oG t/hro 0Roslo m Ar.

§s', mtft*
=' Gnepondhda RrcsbÉt

oarcÜc§12 rreo:ir2!-

q
Rua *lartimidno Alves Días 1 21 1 - Centro - CEP 79.190-000 - Sáo Gabriel do Oesle ' MS

Fone/Fax : (0_67) 329u21 1 1 - www.saogabríel.ms.gov.bt
,,DOE

SANGUE, DOE ÓRGÀOS, SALVE UMAVIDA''

Página 1 de 5

E

São Gabriel do Oeste, 09 de setembro de2.022

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

"a-I
Paerenuna Muxtctpet oe SÁo Geeatet oo Oeste

Esteoo oe Meto GRosso oo Sur

N_7

Ante o exposto, e contando com o elevado espírito público de Vossa

Excelência e Nobres Pares, solicitamos a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe,

reiterando nessa oportunidade os nossos votos de distinta consideração e apreço.

Atenciosamente,

so lz NI

PREF MuNrcrPAL

Excelentíssimo Senhor
Vereador FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da Câmara Municipal de Vereadores
São Gabriel do Oeste - MS

J

Dies 1 1 - Centro - 79.49G000 - Sáo GabrÍe, do Oeste - MSRua
FoodFax : (0_67) 329121 1 1 - www.saogabriel,ms.govbr

.,DoE sANGuE, DoE ÔRGÁos, sALvEunAvDA''

Página 2 de 5

Ir
PREFEITURA MuNtctpet oe SÂo Geeatet oo Otsre

Esreoo oe Meto GRosso oo Sut

PRoJETo DE LEr SuBsTrrurtvoo0ll2022 Ao PRoJEro DE LEI CoMPLEMENTAR N'

015t2022

ESTABELECE o VENCTMENTo-BASE Dos AGENTES DE

CoMBATE ÀS ENDEMIAS E DOS AGENTES

couuHrtÁnros oe Slúoe, Do PoDER ExEcurlvo DE

sÃo GABRTEL Do oEsrE, e oÁ ournas pnovtoÊlctas.

AÉ. 1o Fica estabelecido o vencimento-base dos Agentes de Combate às Endemias
e dos Agentes Comunitários de Saúde, no valor de R$ 2.424'00 (dois mil e
quatrocentos e vinte e quatro reais), para a categoria funcional Xll, do Cargo de

Assistente de serviço ll, do quadro de funcionários e servidores públicos do Poder
Executivo do Município de São Gabriel do Oeste.

Art.20 Ficam reeditadas as Tabelas da Categoria Xll do Anexo lll da Lei

Complementar n'24512022, conforme Anexos I e ll da presente Lei.

AÉ. 30 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroativos a
0í de maio de2022.

São Gabriel do Oeste, 09 de setembro de2.022

ipalc

Rue Mediníedo Alves Dias 1211 - Centro - CEP 79.190"000 - São Gab.iel do OesÍe - MS
FonúFax : (0_67) 3295-21 1 1 - www,saogabríel.ms.gov.br

',DOESÀNGUE, DOE ôRGÀOS, SÀLVE UMAVIDA,,

ri

Página 3 de 5

\lr ro
q)
E
!f
(§
.c
o).(§
o-

.
I

o
o

,Eô §

o q,=

§ts§
",,E {
eàÍ-o õio
Ê B',õ
! r,l g
F- < r,!

ft18o:s
e§

=E6,i
?§3
NI

ôã
gs
:e
c
.g

t
E

q

a

UJ

5
J
z o

o

-9t9ài
8t,

!
I
!
I
!
!
!

I
I
l
I
l
l
!
I

I
I
I
I
I
I
I
I
I
!
!
I
I

I
I
!
!
I
I
I
I
I
I
!
I

I
I
T

!
!
!
I
I
!
!
!
I

!
!

I

!
I
l
I
!

§lôlo§l
loo
o
uo
É.
tr
É
À

oo
F
ITJlt
UJ

ox
lrJz

ô{
§lo
ôl
rô
o
z
É
Fz
ul
E
UJ
J
À
E
oo
UJ
J
UJô
oF
UJ-)o
É.
ÍL
o
(\l
c{o
§t

oo
o
F
f
EF
U'
c0

o
IJJ
J
UJô
o
F
IJJ--,
o
É.
À

IrJ
]-q
l!
o
oas
fio
BS
{OOo
- U,
Ll^

õõ

Hs
-J<
[=
§H
io
§Q

§,h]-
TU
r{
luq
a.

ls.

lÍ,
0)!
lÍ,
(ú
.c
cr).(§
o-

FÉ

ô
llo

lli. s
ilàài

lll§i
ll§3õ

Il[ §Ê
llo: s

ll§§;
IIY!E
ll§ I

llx i
ll§ t
ll:8
Il:E

il*

ll'

o

-)

tl.il=l.ilul.llul,ll

il.il*l.llil"il*1"il§

ül.ll§l"llãul"l1§l.ll

il.l'l.lL=l.l'l"ll

rl =ll il,ll il .ll il,ll i

,Els[ãi-tFFl
El"lli-t"l§l=11x|.ils|.il

=l=illl.llil.ll;l,lL
§l'll§l'il,l.li§l=il

I 9;
9'
*t)

J
z
o

ôi
ôao(l
@o
o
IJJo
É.
1-
É.

o
oo
F
l,u
II
uJ

I

ox
uJz

NNo
N
ro
o
z
É.

l-z
ul

=l,uJ
o-

=oo
rUJ
ulo
ol-
UJ_)
o
ú.
ÍL
o
§a
c{o
c{

oo
o
F
f
E
Fo
.D)o
lU
J
lrJo
o
F
IIJ--,
o
É.À

*_\.á_l

l!
]-
an
Iu
o
oa!

-,fio
se<oOo
oB
ãõ

Hs
-J<
IE
§H
io
§Q

§,1t-
lr,t
\
IUq
0.

fprthM CAMARA MUNICIPAL
SAO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

ESIADO DE /\?\ATO GROSSO DO SUL

courssÃo DE LEGISLAÇÃo,.lustlÇn r nroaçÃo FINAL, cotvltssÃo oB

ECONOMIA, FrNANÇAS E ORÇAMENTO e COMISSÃO »r SnÚOn r
asststÊxcre socrAL

Parecer técnico das Comissões Permanentes elaborado em conjunto

nos termos do Art. 48 e Art. 50. do Regimento Intemo da Câmara, sobre o Projeto de Lei

Substitutivo no 0l ao Projeto de Lei Complementar no 15, de 09 de setembro de 2022,

que ,.ESTABELECE O VENCIMENTO-BASE DOS AGENTES DE COMBATE ÀS

ENDEMIAS E DOS AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE, DO PODER

EXECUTIVO DE SÃO GÁBRIEL DO OESTE, N, OÁ OUTN,SS PROVIDÊNCIAS".

I _ HISTORICO

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições legais, elaborou o

Pro.ieto de Lei Substitutivo no 0l ao Projeto de Lei Complementar no I 5, de 09 de setembro

de 2022, que trata da política remuneratória e da valorização dos profissionais que

exercem atividades de agente de combate às endemias e de agentes comunitririos de saúde,

nos termos da Emenda Constitucional no 120, de 05 de maio de 2022, que acrescentou os

§§ 7',8',9', l0 e I I ao Art. 198 da Constituição Federal.

Durante a tramitação regimental não foram apresentas Emendas ao

Projeto em apreço.

Em observância ao disposto no Regimento Intemo da Câmara

Municipal, o Projeto loi encaminhado para as Comissões Permanentes competentes para

análise da matéria, ocasião em que durante reunião ordinária verificaram a legalidade,

viabilidade e demais disposições pertinentes ao Projeto em apreço (Art.40 e seguintes do

Regimento Interno).

camârà@.ôúâ râi8o.mt.sov br ' www.ômàrá!gô.ms-gov br
CE, 79490'm0 -5ão G.briêl do Oette Màto crosso doSul

w@

r\
N I0

Parecer - PLS n" 0l ao PLC n' 15, de 09 de setembro de 2022
Avenrd. lus.eriôo (úbit3.hek,958 Centro - Êon€ 671295.t2@- Fat6) 3295122A

\^)

+

_Ei
ü CAMARA MUNICIPAL

SÃO GABRIEI" DO OESTE

Compromrsso com o Cidâdão

ESTADO DT MATO GROSSO DO SUL

II - MERITO

A Comissão de Legislação, Justiça e Redação Final, nos termos do

Art. 33, I, "a", e seguintes do Regimento Interno, analisou a conformidade material e

formal do Projeto de Lei Substitutivo no 0l ao Projeto de Lei Complementar no 15, de 09

de setembro de 2022, concluindo o seguinte:

A iniciativa das Leis constitui uma questão de alta relevância em um

Estado Democrático de Direito. Trata-se de situação disciplinada na Constituição Federal,

constituição Estadual e Lei orgânica, com destaque para a importância da democracia, no

sentido de conferir a ampla legitimidade de iniciativa legislativa para assuntos gerais, e a

iniciativa restrita em alguns casos, cuja matéria seja afeta diretamente a seu respectivo

lnteresse

Assim, resta presente a existência de competência legislativa do

Município para dispor acerca da matéria em apreço, inclusive trata-se de competência

reservada do Poder Executivo, nos termos do Art. 61, § I ", II, "a", da Constituição Federal;

Parecer - PLS n'01 ao PLC n" 15, de 09 de setembro de 2022
Avenrd. Jurceliáô xubirschet,958 Cent.o . Fône 67 1295.12OO F./6132937224

cânàr.@.àmãÉsao me.govb. - www càmãrã58o. mt.8ov. br
CEP 79490-000 5ão Gab.iel do oe5t. - Màto Grotto do sul

e +%/, @

Quanto à legitimidade para a propositura do Projeto, verifica-se que o

mesmo não possui vício de formalidade, posto que elaborado por parte legítima, conforme

redação doslr/. 30, I, il, Art. 198, §§ 7",8",9", l0 e l l,daConstituição Federal, Art. 17,

I, da Constituição Estadual, Art.6', Art. 12, I, il; Art.47, Il, Árt.49, Art. 51,11, Art 70' I'

da Lei Orgânica Municipal.

As Constituições Estaduais e Leis Orgânicas Municipais devem

obrigativamente replicar as regras constantes na Constituição Federal e dimensiona-1as em

nível e âmbito de sua aplicação, sob pena de tornar-se inconstitucionais (incompatíveis

com a Constituição Federal).

$

$

2

ÉSÍADO DE MATO GROSSO DO SUL
&E CAMARA MUNICIPAL

SÁO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadão

Art. 67, § I ", II, "a ', da Constituição Estadual de Mato Grosso do Sul, e Art. 5 l, II, da Lei

Orgânica Municipal.

Quanto à sua materialidade, verifica-se que o conteúdo do Projeto não

afronta preceito ou princípio da Constituição Federal, Lei Orgânica Municipal, ou

qualquer outro dispositivo, cumprindo o disposto na Constituição Federal e na Lei

Orgânica Municipal.

A Comissão de Saúde e Assistência Social, nos termos do Art' 37 do

Regimento Interno, verificou que a alteração do vencimento proposto neste Projeto

destina-se cumprir o disposto na Emenda Constitucional no 120, de 05 de maio de 2022,

que acrescentou os §§ 7", 8o, 9o, l0 e I I ao Art. 198 da Constituição Federal, que trata da

política remuneratória e da valorização dos profissionais que exercem atividades de agente

de combate às endemias e de agentes comunitários de saúde'

Após análise conjunta do Projeto pelas Comissões Permanentes

verificou-se que o mesmo encontra-se dentro dos parâmetros legais e diretrizes

orçamentárias, estando apto a ser votado.

III - CONCLUSAO

Diante do exposto, nos termos da fundamentação supracitada, as

Comissões Permanentes que analisaram a matéria opinam pela aprovação do Proj eto de

Lei Substitutivo no 0l ao Projeto de Lei Complementar no 15, de 09 de setembro de 2022.

{CI
J

Parecer - PLS n'0l ao PLC n" 15, de 09 de setembro de 2022
Âwnidó lu3.erl^o (ubirr<hek,958. C€.t.o. Fo.e 67 3295,7200 - Fãx 67 3295.722a

cáóara@.à6rôrso mrSdbr.ww.êmá.âego.ms gd.b,
CEP 79490-000 - São c.brieldoOestê, M.to GrossdoSure@ @

tü-,5" E

A Comissão de Economia, Finanças e Orçamento, nos termos do Art'

34 do Regimento Intemo, verificou que o Projeto está em conformidade com a viabilidade

financeira, seguindo as disposições legais que tratam da matéria.

trn4

§eâ CAMARA MUNICIPAL
SÀO GABRIEL DO OESTE

Compromisso com o Cidadào

ESI^DO DE MÂÍO GROSSO OO SUL

São Gabriel do OesteiMS. 23 de setembro de 2022.

SSÁO DE LEGISLAÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO FINAL

DADE RAM O GOMES

(R tor) (Membro)

Ão or scoxoMlA, FINANÇAS E oRÇAMENTo

k^lrír^ fuB^^fp
KALICIA DE BRITO

(Relatora)

COMISSÃO DE SAUDE SITÊNCIA SOCIAL

(P idente)

(Presidente)

(Presidente)

EDS GIO FABIO MIRANDA

(Membro)

oS S

(Relatora) (Mem

PareceÍ - PLS n'01 ao PLC n' 15, de 09 de setembrc de 2022
4

Âven'dá llt.€linc xub'tr.hel, 95a . Centro . Fone 67 1295.7200, Fax 671295.7228
.ama6@camarà5gomt goebr wwwcâmârásgo,mi.8ovbr
CEP 79{90-OO0 - São 6ábriêldo Oeste . Mato crosro dôSuL

À c-,rl

)